
50162 Martes 4 diciembre 2007 BOE núm. 290

20050132 Ducatino.
20050082 Felicity.
20060107 First Love.
20040407 Gran Brix.
20050089 Kalanda.
20040538 Perlyta.
20050081 Tyresa.
20050235 Zambra.

Especie: Vid

Inscripción provisional

20030137 Petit Courbu.
20030139 Petit Manseng.
20050005 Vidadillo.
20070312 Berde Sarie.
20070313 Erdexa Baltza.
20070276 Moscatel rojo de grano menudo. 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 20890 RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2007, de la Secreta-

ría General Técnica, por la que se acuerda la remisión del 
expediente administrativo correspondiente al recurso 
contencioso-administrativo 1/174/2007, interpuesto ante 
la Sala Tercera de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Supremo, Sección Séptima, y se emplaza a los inte-
resados en el mismo.

A tenor de lo dispuesto en el artículo 48 de la Ley 29/1998 de 13 de 
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa (BOE
de 14 de julio de 1998), y en cumplimiento de lo solicitado por el Tribunal 
Supremo, Sala Tercera de lo Contencioso-Administrativo (Sección Sép-
tima), se acuerda la remisión del expediente administrativo correspon-
diente al recurso contencioso administrativo en el encabezamiento 
citado, interpuesto por la Federación de Servicios de Comisiones Obre-
ras, contra el Real Decreto 1033/2007, de 20 de julio, por el que se deter-
minan los puestos tipo de las unidades que integran las oficinas judiciales 
y otros servicios no jurisdiccionales y sus correspondientes valoraciones, 
a efectos del complemento general de puesto de los funcionarios al servi-
cio de la Administración de Justicia.

Asimismo, a tenor de lo dispuesto en el artículo 49 de la citada Ley, se 
emplaza a todas aquellas personas físicas y jurídicas a cuyo favor hubie-
ren derivado o derivasen derechos de la resolución impugnada y a quie-
nes tuvieran interés directo en el mantenimiento de la misma, para que 
comparezcan y se personen en autos ante la referida Sala en el plazo de 
nueve días, siguientes a la notificación o, en su caso, publicación de la 
presente resolución.

Madrid, 22 de noviembre de 2007.–El Secretario General Técnico del 
Ministerio de la Presidencia, Diego Chacón Ortiz. 

MINISTERIO DE CULTURA
 20891 ORDEN CUL/3525/2007, de 16 de noviembre, por la que se 

otorga la garantía del Estado a ciento ochenta y seis obras 
para su exhibición en el Museo Nacional Centro de Arte 
Reina Sofía, en la exposición «La noche española. Fla-
menco, vanguardia y cultura popular: 1865-1939».

Vista la solicitud del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, 

de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, y el Real Decreto 
1680/1991, de 15 de noviembre, por el que se desarrolla dicha disposi-
ción adicional sobre garantía del Estado para obras de interés cultural, 
así como la disposición adicional vigésima séptima de la Ley 42/2006, 
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el
año 2007.

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valora-
ción y Exportación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, del 
Servicio Jurídico y de la Oficina Presupuestaria del Departamento.

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales, dispongo:

Primero. Otorgamiento de la garantía del Estado.–Otorgar la 
garantía del Estado a las obras que figuran en el anexo de esta orden 
con el alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo. Efectos.

1. El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, 
pérdida, sustracción o daño de las obras que figuran en el anexo de 
esta orden, de acuerdo con los valores y las condiciones expresadas 
en la documentación que figura en el expediente.

2. Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la soli-
citud deberá ser comunicada con antelación suficiente al Ministerio 
de Cultura por la institución solicitante, siendo necesaria la conformi-
dad expresa del mismo para que la garantía surta efecto en relación 
con el término alterado.

Tercero. Cobertura de la garantía del Estado.

1. La Garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los 
bienes culturales que figuran en el anexo de esta orden ministerial, a 
los efectos de su exhibición en el Museo Nacional Centro de Arte 
Reina Sofía como parte de la exposición «La noche española. Fla-
menco, vanguardia y cultura popular: 1865-1939», que tendrá lugar 
entre el 20 de diciembre de 2007 y el 24 de marzo de 2008.

2. El valor económico total de las obras cubiertas por la Garantía 
del Estado asciende a 140.117.107,22 euros. A los efectos de esta 
orden, se considerará que el valor individual de las obras es el que 
figura en la solicitud de garantía del Estado.

3. Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según 
lo dispuesto en el artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de 
noviembre, deberán ser aseguradas por la Institución solicitante de la 
garantía o los cedentes de las obras.

Cuarto. Periodo de cobertura.

1. La Garantía del Estado surtirá efecto desde la entrega de las 
obras por parte del cedente hasta su devolución en su lugar de origen 
o en otro designado por el cedente.

2. En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado 
podrá prorrogarse, a petición de la institución solicitante, previa con-
formidad expresa de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales. El acuerdo de conformidad expresará el plazo de vigencia 
de la Garantía y las obras a las que resulta de aplicación la prórroga.

Quinto. Entrega y devolución de las obras.

1. Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares 
de recogida, personal técnico cualificado elaborará un informe exhaus-
tivo sobre el estado de conservación de cada una de ellas. Obtenida la 
conformidad escrita de cedente y cesionario sobre dicho informe, se 
procederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2. Las obras serán entregadas a los cedentes en los lugares por 
ellos designados, firmándose en ese momento el acta de devolución, 
en la que deberá constar la conformidad de cedente y cesionario 
acerca de las condiciones en que se encuentran las mismas.

Sexto. Obligaciones de la institución solicitante.–Sin perjuicio 
de las restantes obligaciones que figuran en esta orden, la institución 
solicitante de la garantía deberá:

1.º Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimo-
nio Histórico del Ministerio de Cultura certificado extendido por su 
Director acreditando el término de la garantía otorgada, y cualquier 
circunstancia que afecte a la misma, a la mayor brevedad posible a 
partir de la devolución de las obras.

2.º Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la segu-
ridad y conservación de las obras así como el estricto cumplimiento 
de lo dispuesto en esta orden.

Séptimo. Incorporación del anexo.–Se incorpora a esta Orden, for-
mando parte de la misma, el anexo que se cita en el apartado segundo.

Octavo. Remisión telemática de la garantía del Estado.–La 
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio 
de Cultura dará inmediata cuenta, por vía telemática, del otorga-
miento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las 
Cortes Generales y al Ministerio de Economía y Hacienda.

Madrid, 16 de noviembre de 2007.–El Ministro de Cultura, P. D. 
(Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Subsecretaria de Cultura, 
María Dolores Carrión. 


